nel Liber Pontificalis la menzione dell’exercitus romanus, durante l’episodio del saccheggio 

del palazzo lateranense ordinato dal carthularius Maurizio: il Liber ci informa che esisteva un 

esercito romano, che obbediva al cartulario, ma che il pontefice forniva la paga per i soldati, 

70 Per una descrizione precisa dei confini geografici di quello che a breve diventerà il Ducato romano cfr. (Bavant, 

1979).  

71 Cfr. (Cosentino, Prosopografia dell'Italia bizantina (493-804), 1996-2000). Gli indici relativi a Roma si leggono 

alle p. I – 576-580; II – 510-515. Cfr. anche (Bavant, 1979, p. 70). 
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per delega imperiale72. Anche durante l’episodio della cattura di papa Martino, che vedremo 

più avanti, l’esercito è presentato dal Liber come una milizia a disposizione dell’imperatore, 

ma possibilmente diviso al suo interno: l’imperatore, infatti, ordina ai suoi funzionari di avere 

cautela durante l’arresto, perché l’esercito avrebbe potuto supportare Martino73. L’esercito è 

dunque “romano”, cioè della città di Roma, in parte proveniente da Oriente; i suoi membri 

possono prendere parte attiva nella politica cittadina e il papa può avere forme di controllo su 

72 LP p. 328: «Huius temporibus devastasus est episcopius Lateranensis a Mauricio cartulario et Isacio patricio et 

exarcho ltaliae, dum adhuc electus esset domnus Severinus. Sed antequam veniret Isacius patricius, Mauricius, 

dolo ductus adversus ecclesiam Dei, consilio inito cum quibusdam perversis hominibus, incitaverunt exercitum 

Romanum, dicentes quia «quid prodest quod tantae pecuniae congregatae sunt in episcopio Lateranense ab 

Honorio papa, et milex iste nihil exinde subventum habent? Dum quando et rogas vestras quas domnus imperator 

vobis per vices mandavit, ibi sunt a suprascripto viro reconditas». His auditis exarserunt omnes adversus ecclesiam 

Dei et venerunt omnes animo concitati omnes armati qui inventi sunt in civitate Romana, a puero usque ad senem 

in episcopio suprascripto Lateranensem, et non potuerunt manu militare introire, quia resisterunt eis qui erant cum 

sanctissimo domno Severino. Tunc videns hoc Mauricius quia nihil potuerunt facere, dolo ductus fecit ibi 

exercitum resedere intro episcopio Lateranense, et fuerunt ibi dies III. Post triduo autem introivit Mauricius cum 

iudices qui inventi sunt cum ipso in consilio et sigilaverunt omnem vestiarium ecclesiae seu cymilia episcopii quas 

diversi christianissimi imperatores sen patricii et consules pro redemptione animarum suarum beato Petro apostolo